*Prologus ad seruum ingenuandum* (1) Quisquis a summo bonorum omnium largitore uult adipisci aeterne premium uite, necesse est illi in hac presenti uita commoranti, ut, in quantum possiblitas obtinet, pietatis opera iugiter studeat exercere, quatinus illius gradiendo per uestigia qui sua piissima miseracione dominatum diaboli nostris a ceruicibus soluens (2), captiuitatem nostram sua duxit uirtute captiuam (3), deque seruili condicione in libertate glorie hac filiorum dei nos prouexit adopcione (4), mereatur ab ipso consequi omnium peccatorum suorum remissionem (5) atque aeterne beatitudinis recompensationem. Igitur ego ille considerans nimia peccatorum meorum grauamina, pertimescensque ultimi iudicii tremendum examen, tamen confusus de pietate diuina que suis salutaribus monitis (6) nobis iter ostendit salutis, ita dicendo: Estote misericordes, sicut et pater noster misericors est (7). Et item. Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur (8), propheticoque eloquio premonitus, quo iubetur nobis dissoluere conligaciones impietas, soluere fasciculos deprimentes et dimittere eos qui confracti sunt liberos et omne onus disrumpere. Tunc inquiens propheta. Erumpet quasi mane lumen tuum et sanitas tua cicias orietur et anteibit faciem tuam iusticia tua et gloria domini colliget te. Tunc inuocabis et dominus exaudiet.

Clamabis et dicet: Ecce adsum dominus deus tuus (9). His et aliis quam plurimis sacris oraculis institutis, ego ille iam dictus, propter amorem dei et remedium anime mee facio tibi seruo meo scripturam ingenuitatis atque concedo tibi plenam libertatem, ut ab hodierno die et tempore, quocumque uolueris pergere, pergas, absque ullius domini domineue inquietudine et in quibuscumque rebus tam mallandi, quam iurandi seu etiam inter ceteras idoneas uel ingenuas personas testificandi seu etiam cuiuslibet negocii exercendi, absque ullius hominis contradictione, in dei nomine liberam obtineas potestatem. Quod si aliqua potens persona aut aliquis de eredibus meis aut consanguineis nel propinquis contra hanc largicionis uel genuitatis mercedem consurgere temptauerint, non hec disrumpere nel uindicare ualeant, sed componant ibi in iudicio libras auri V. et in antea ista scriptura ingenuitatis, manu mea uel testium roborata, suam pleniter omni tempore in omnibus obtineat firmitatem. Facta largitione uel ingenuitate kalendis illis, anno illo, regnante rege illo.

*Prologus de dotis* (10). In nomine dei aeterni hic est titulus donacionis seu dotis quem tradidit uir honestus nomine illo in manu dilecte sponse uel uxoris sue nomine illo. Cum creator omnium deus adam primum hominem condisset constitissetque eum in paradiſo, noluit eum solum manere, sed creauit illi adiutorium aeua (11). Et quod amodo in nascentis mundi primordiis ex costa uiri feminam fabricauit (12), ex uno duos faciens, duos unum esse monstrauit, ne a se putaret homo esse diuersum, quod ex se cognosceret fabricatum. Et quia lex humana coniugii diuina prouidencia constat esse ordinata, idcirco ego ille placuit mihi meisque conuenit animis ut te sponsa mea, nomine illo, mihi in matrimonio expetissem copulandam, sicuti et facio. Unde in presencia multorum bonorum hominum anulos nobis arrarum tradidimus, una per uoluntatem dei seu parentum uel amicorum nostrorum ab utraque parte bene consonancium. Et quia legitimum coniugium fieri non potest, nisi per dotis titulum fuerit roboratum, idcirco propter amorem procreandorum filiorum de me et te, dono tibi atque concedo in omnibus rebus meis mobilibus uel immobilibus quod in presenti habeo uel in antea deo propicio augmentare potuero in omnibus ipsam decimam partem sicut in gotorum legibus est decretum (13). Si qualibet autem persona contra hunc titulum donationis uel dotis infremuerit uel consurrexerit, componat tibi in uinculo auri libra I et in antea ista donacio uel concessio suam in omnibus obtineat firmitatem. Facta scriptura dotis kalendis illis, anno illo, regnante rege illo.